n
s

PROTOCOLO

“oo REGISTRO GERAL LEGISL.

1839 2 long

”

PROJETO DE LEI No

Dispõe sobre o reflorestamento das árees

que margeiam os cursos d'água.

no A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO decreta:

Li! Artigo 1o - O Poder Executivo promovera o reflores

= tamento das áreas marginais ao longo dos rios ou de qualque

curso d'água existentes no Estado.

NA : Artigo 2o - Para efeito do que dispõe o artigo an-

terior, dar-se-a preferencia ao plantio de arvores nativas

da regiao, considerando o clima, o solo e o equilibrio eco-

logico.

Artigo 3o - As despesas decorrentes da execução |!

desta lei correrão a conta de dotações próprias consignadas

no orçamento-programa vigente.

Artigo 4o - Esta lei entrara em vigor na data de

sua publicação.

JUSTIFICATIVA

De acordo com o Codigo Florestal Federal, Lei no

4.771, de 15/09/1965, são considerados de preservação permanente as |

florestas e demais formas de vegetação natural situadas ao longo !

dos rios ou de outro qualquer curso d'água, em faixa marginal, na

largura que especifica.

Ocorre, no entanto, que em face as intempéries ou

da propria atividade do homem na busca pelo progresso, a vegetação!

ao longo dos rios, em especial nas areas metropolitanas, tem dimi -

nuído sensivelmente.

Assim, com o objetivo de preservar o meio ambiente,

restabelecendo a flora nativa nessas áreas, o que inclusive atua co

mo fator de controle da erosão, apresentamos o presente projeto de

GAT PE mos

Ftepes

lei, para o qual contamos com o. apoio dos nobres .pares......

Sala das Sessões, om. 003:/0:91
"

CRDPA/srm

Divisão de Créscamento legistativa À
SECÇÃO DE xp ENTE

Public e

AGARTUE

dA MB

GAT

=.

china. târmea. do ITEMnê. Porégrafo úrico co artigo LS da W

i reonsoliação do Regina o to nupesiero enteva OM

io auta nos d as ceiieiton 7à.Ros " esse:
Pn Coto a sh AMT Mo ten

que seguem juntados às fis. de n.os a a

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JOS) omISSAO DE cos:
ENTRADA posto

tj SA
com prazo pala ist

DOLL) GR AA |

0 Senhor 12. > do

1 k